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 چای سیاه 
در جایگاه متهم

آیا ادعای سمی و سرطان زا بودن برخی از چای های سیاه درست است؟

آرش نهاوندیگزارش
روزنامه نگار

بهترین سن برای تست تراکم استخوان
پوکی اســتخوان، یک بیماری مربوط به دوران میانســالی و 
سالمندی اســت که بیش از نیمی از این گروه سنی را درگیر 
کرده، اما خیلی از افراد اطلاعات اندکــی درباره این بیماری 
دارند و به همین دلیل در ســنینی که لازم اســت برای انجام 
تست تراکم استخوان مراجعه کنند، اقدام نمی کنند. علیرضا 
اســتقامتی، فوق تخصص غدد درون ریز و متابولیســم درباره 
بهترین سن انجام این تست به همشــهری می گوید: »پوکی 
استخوان یک بیماری خاموش است و در ظاهر علامتی ندارد 
و علائم آن تازه در زمان بروز شکســتگی استخوان مشاهده 
می شــود. بنابراین پزشــکان توصیه می کنند زنــان بعد از 
۵۰سالگی و مردان بعد از ۶۰سالگی حتما برای سنجش تراکم 
استخوان به پزشک مراجعه کنند تا از سلامت استخوان های 
خود مطمئن شوند یا از تشدید بیماری پیشگیری کنند. شدت 
بیماری در زنان از ۶۵سالگی به بعد و در آقایان بعد از ۷۵سالگی 

بیشتر می شود.« 

 پسرهای لاغر
 سراغ این ورزش ها نروند 

روشــنک مکبری نژاد، متخصص طب ایرانی درباره ۶ اصل 
سبک زندگی سالم به همشهری می گوید: »آب وهوا، خوردن 
و آشامیدن، حرکت و سکون )ورزش و بی تحرکی(، خواب و 
بیداری، حالات روحی و روانــی ، دفع مواد زائد بدن و حفظ 
مواد ضروری، اصول شش گانه طب سنتی هستند که توجه 
به آنها برای داشتن زندگی ســالم ضروری است.« به تأکید 
مکبری نژاد اما در همه افراد نوع ورزش هم مهم اســت و در 
این باره توضیح می دهد: »این روزها اغلب اشــخاص سراغ 
ورزش های سنگین و بدنسازی می روند و ساعت های زیادی 
در هفته ورزش می کنند. درحالی که در طب ســنتی، ما هر 
ورزشی را به هر فردی توصیه نمی کنیم. توصیه ما این است 
که هرکس ورزش خود را با توجه به مزاج و همچنین با توجه 
به بیماری های احتمالی که دارد، انتخاب کند. مثلا پسرهای 

جوان خیلی لاغر نباید ورزش های سنگین انجام دهند.« 

پاسخ به سؤالات پزشکی  طب ایرانی 

وظیفه وزارت بهداشت در قبال آلودگی هوا 
محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت: قانون هوای پاک عمدتاً به آن مراکزی که تولیدکننده هوای آلوده هستند، 
بر می گردد و وظیفه وزارت بهداشت توصیه کردن به رعایت امور بهداشتی و درمان بیماران است. در بحث 

هوای پاک باید قانون اجرا شود تا کمتر با بیماری های مرتبط با آلودگی هوا مواجه شویم.

آلودگی هوا تأثیری بر اهداکننده خون ندارد
سیدمنتظر شبر، مدیرکل انتقال خون استان تهران: آلودگی هوا تأثیری بر اهداکننده خون ندارد و بهتر است 
مردم نســبت به اهدای خون اقدام کننــد. اهدای خون یــک امر غیرضروری نیســت اما مردم بــا اهدای خون 

می توانند نسبت به نجات جان همنوعان خود اقدام کنند.

صفحه آرا: حامد یزدانی

این دارو برای سالمندان خطرناک است
استامینوفن به طور گســترده به عنوان تب بر و برای کاهش 
سردرد و درد و آتروز استفاده می شــود و یک داروی بسیار 
رایج بدون نســخه اســت. اما یک مطالعه جدید اطلاعات 
دارویی اعلام کرده که مصرف دوزهای مکرر اســتامینوفن 
در افراد ۶۵ســاله و بالاتر می تواند منجر بــه افزایش خطر 
عوارض گوارشی، قلبی -عروقی و کلیوی شود. پروفسور وییا 
ژانگ، نویسنده اصلی این مقاله گفته »یکی دیگر از خطرات 
نگران کننده، تأثیر این دارو بر عملکرد کبد است. دوزهای بالا 
یا استفاده طولانی مدت می تواند منجر به مسمومیت کبدی 
شود و به طور بالقوه باعث نارسایی حاد کبدی شود. این امر 
به ویژه در سالمندانی که عملکرد کبد آنها ممکن است به دلیل 
سن یا شــرایط قبلی به خطر بیفتد مشکل ساز است. افراد 
مبتلا به بیماری های کبدی و کســانی که داروی ضدانعقاد 
وارفارین مصرف می کنند، ممکن است سریع تر دچار آسیب 

کبدی ناشی از مصرف استامینوفن شوند.« 

خبر روز 

HPV سن مناسب تزریق واکسن
HPV متخصصــان، بهتریــن راه دور ماندن از ویــروس

را پیشــگیری می دانند که یکی از آنها تزریق واکســن در 
سنین پایین است؛ نکته ای که مهران قهرمانی، دبیر انجمن 
پاتولوژی ایــران هــم آن را تأیید می کند و به همشــهری 
می گوید: »کشورهای پیشرفته این واکسن را از ۹سالگی و 
در ۳نوبت تزریق می کنند. در ایران هم این واکسن به صورت 
موردی وجود دارد اما مردم باید آن را تهیه و تزریق کنند و 
هنوز در برنامه واکسیناسیون کشوری وجود ندارد.« البته او 
تأکید می کند: »تزریق در سنین پایین بهتر است، اما حتی 
تا 4۵سالگی هم می توان آن را تزریق کرد. فقط باید این نکته 
را بدانیم که هر واکســن فقط چند نوع ویروس را پوشــش 
می دهد؛ نه همه آنها را؛ مثلا بعضی از واکســن های موجود 
۳ گانه هســتند؛ یعنی تنها ۳نوع ویروس HPVرا پوشش 
می دهند و بعضی از واکسن ها ۹گانه اند؛ یعنی ۹نوع ویروس 

HPV  را پوشش می دهند.« 

توصیه کارشناس 

پروانه بندپی  ؛ روزنامه نگار

 بیشــتر ما ایرانی ها عاشق چای 
هستیم و برای رفع خستگی، 

دورهمی و... از آن استفاده 
می کنیم. چای برای خودش، منافع زیادی هم دارد البته، ولی تا به 
حال دقت کرده اید که حتی همین چای که زیاد می نوشیم، می تواند 
چه دردسرهایی برای مان ایجاد کند؟ به تازگی برخی از کارشناسان 

درباره زیان بخش بودن چای هایی که تحــت نظارت کمتری تولید 
می شوند، نکته های هشداردهنده ای را مطرح کرده اند.

صورت مسئله
  یکی از متخصصان در شبکه های مجازی دلیل تنگی نفس 
و سرفه هایش را مصرف چای های داخلی و خارجی دانسته 
و متوجه شــده طبق یک مقاله منتشر شده در سال 2024 
عناصرســمی چای های ایرانی و خارجی موجود، بیشتر از 

استاندارد بوده  که می توانند سرطان زا هم باشند.

 TTHQ نکته بغرنج تر اینکه او اشاره کرده هرچه نمره  
چای ها به یک نزدیک تر باشند، شانس سرطان زایی شان 
بیشتر است و متأسفانه شانس سرطان زایی در بچه ها هم 

با چای ایرانی و هم خارجی به شدت بالاست.

  طبق مقاله اســتناد شــده، عنصر ســمی جیوه، 
آرسنیک، نیکل، آهن و مس در چای های موجود باید 
با شدت بیشــتری مورد نظارت قرار بگیرند. توصیه 
هم شــده تا         حد امکان کمتر به بچه ها چای بدهید 
و خودتان هم چای کمرنگ بنوشــید. البته همه اینها 
درباره چای ســیاه ایرانی و خارجی است. اما آیا این 

ادعاها درست است؟ 

   چای از محصولات کشاورزی است و از خاک تغذیه می کند؛  بنابراین 
اگر خاک یک منطقه دچار آلودگی باشد، امکان نفوذ آن در محصولی که 

در آنجا کشت شده وجود دارد.
  معمولا خاک مناطقی که در آنها کشاورزی انجام می گیرد یا مجوز 
کشاورزی برای آنها صادر می شود، توسط جهادکشاورزی آزمایش شده 
و مورد بررسی قرار می گیرد. آلودگی محصول نیز پیش از ارائه به بازار 
مورد بررسی قرار می گیرد. در واقع خاک و محصول به صورت دوره ای 
آزمایش می شوند. به طور کلی می توان گفت که در محصولات برندهای 

معتبر، چه چای یا هر محصول کشاورزی دیگر، نظارت های کیفی از 
سوی وزارت جهادکشاورزی انجام می گیرد.

   البته نگرانی های زیــادی درباره محصولاتی که خارج از مســیر 
استاندارد تولید می شــوند و به صورت خرد به فروش می رسند وجود 

دارد؛ چون نمی دانیم از کجا آمده و بسته بندی شده اند.
   معمولا زمانی که از محصولات چای تولید شــده در کارخانه های 
صنایع غذایی معتبر خرید می کنیم باید نسبت به این قضیه مطمئن 
باشیم که روند نظارتی روی کشت، برداشت و تولید آنها صورت گرفته 

است.
   احتمال ایجاد بیماری تنفسی و ریوی به وسیله چای آلوده بستگی 
دارد به اینکه چای دچار چه نوع آلودگی و سمی باشد. اگر بر فرض چای 
دچار آلودگی به فلزات سنگین باشد، این فلزات می توانند در درازمدت 
باعث بروز بیماری سرطان در فرد شوند یا مشکلات گوارشی و کبدی 
ایجاد کنند. البته امکان دارد فرد بر اثر اســتفاده از چای آلوده دچار 

مشکلات تنفسی کوتاه نیز بشود. 

 رضا همایونفر
متخصص تغذیه 

چرا کودکان نباید چای بنوشند؟
به دلیل وجود ترکیبات محرک در قهوه و چای توصیه نمی کنیم که کودکان زیر سن بلوغ آنها را مصرف 
کنند. این ترکیبات محرکی که در چای وجود دارد باعث بروز مشکلاتی نظیر بی قراری و عدم تمرکز در 

کودکان می شود. اما در نوجوانان و جوانان مصرف چای مشکلی ندارد.


